ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN KON RẪY     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC         Kon Rẫy, ngày        tháng       năm

V/v trả lời đơn kiến nghị của bà

Nguyễn Thị Lương - thường trú

tại thôn 2, xã Tân Lập

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Lương, thường trú tại thôn 2, xã Tân Lập.

UBND huyện Kon Rẫy nhận được Đơn kiến nghị (đề ngày 10/9/2021) của

bà Nguyễn Thị Lương - thường trú tại thôn 2, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy.

Đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Lương có nội dung: “Theo như đo đạc

của Hội đồng BT,HT&TĐC huyện Kon Rẫy, đại diện UBND xã Tân Lập và đại

diện chủ đầu tư: Đơn vị thi công hạ thấp mặt đường làm cho nhà tôi cao hơn so

với mặt đường là 2,75m; thấp hơn cổng 2,37m, chiều dài từ cổng ra đến mốc

GPMB là 5m; chiều dài từ nhà ra mốc GPMB là 10m; với độ cao và chiều dài như

vậy nếu nối ra đường Quốc lộ 24 thì độ dốc quá lớn 27%, có nguy cơ mất an toàn

giao thông, ngôi nhà của chúng tôi không còn khả năng khắc phục. Đơn vị thi

công Quốc lộ 24 lu nền đường rung động mạnh làm móng nhà bị lún, chuyển động

và nứt nhà. Đại diện các bên gồm Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công

trình Giao thông tỉnh Kon Tum, đơn vị thi công và UBND xã Tân Lập đã tiến hành

kiểm tra, xác định có 76 vết nứt với chiều dài 100,2m, ngôi nhà có nguy cơ sụp đổ.

Nguyện vọng của gia đình: Đề nghị giải quyết như trường hợp của 09 hộ trước

đó là: Thu hồi giải phóng từ mốc GPMB vào 15m, tiến hành bồi thường, hỗ trợ hạ

thấp độ cao của lô đất để gia đình xây dựng công trình mới, ổn định cuộc sống.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

1. Đối với nội dung kiến nghị về việc thi công lu nền đường làm nứt nhà: Thuộc

trách nhiệm xem xét giải quyết của Sở Giao thông vận tải tỉnh (theo chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Văn bản số 3067/UBND-TD ngày 27/8/2021). Để giải quyết kịp thời bức xúc,

kiến nghị chính đáng của người dân bị ảnh hưởng trong phạm vi dự án, ngày

05/10/2021 UBND huyện đã có Văn bản số 1197/UBND-TH về đề nghị Sở Giao thông

vận tải tỉnh quan tâm sớm tổ chức kiểm tra, đối chiếu hiện trạng (cũ, mới), xác

định nguyên nhân, mức độ ảnh hưởng của từng nhà dân (có trường hợp nhà ở của

bà Nguyễn Thị Lương, thôn 2 xã Tân Lập)...để xem xét hỗ trợ cho hộ dân bị ảnh

hưởng. Theo đó, Sở Giao thông vận tải tỉnh đã yêu cầu Ban Quản lý dự án cùng đơn vị

thi công khẩn trương giải quyết hoàn thành sớm việc hỗ trợ nứt nhà để các hộ dân

khắc phục (tại Văn bản số 1776/SGTVT-QLCLCT ngày 16/9/2021 và Văn bản số

2067/SGTVT-QLCLCT ngày 15/10/2021).

2. Đối với nội dung kiến nghị nhà ở cao hơn cốt mặt đường

Ngày 20/10/2021, Lãnh đạo UBND huyện cùng Hội đồng bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư huyện, các đơn vị có liên quan và UBND xã Tân Lập đã tổ chức

cuộc họp (lần 3) làm rõ các quy định của pháp luật liên quan, chủ trương, phương

án hỗ trợ hạn chế khả năng sử dụng đất theo nội dung Đơn kiến nghị của bà

Nguyễn Thị Lương (cùng chồng là ông Lê Tấn Cường) - thường trú tại thôn 2, xã

Tân Lập, kết quả: Bà Nguyễn Thị Lương cùng chồng là ông Lê Tấn Cường đã

2

thống nhất với chủ trương, phương án giải quyết hỗ trợ hạn chế khả năng sử dụng

đất  của UBND huyện, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư huyện và của Liên

ngành (tại Biên bản làm việc ngày 06/9/2021 do Sở Giao thông vận tải tỉnh chủ trì).

Đồng thời cam kết sẽ chấm dứt không kiến nghị, khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo hay

có bất cứ ý kiến gì liên quan đến việc thi công công trình Quốc lộ 24 (đoạn quan

huyện Kon Rẫy) làm ảnh hưởng đến công trình nhà ở của gia đình, nếu có phát sinh

gia đình bà sẽ chịu trách nhiệm trước pháp luật và các cơ quan chức năng liên quan

(có Biên bản làm việc ngày 20/10/2021 kèm theo).

 Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy trả lời để bà Nguyễn Thị Lương được

biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GTVT tỉnh;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị: Phòng TNMT huyện; Thanh tra

huyện; Ban Tiếp công dân huyện; Hội đồng

BT, HT&TĐC;

- UBND xã Tân Lập;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2021-10-26T17:18:08+0700

		2021-10-27T07:30:23+0700

		2021-10-27T07:30:23+0700

		2021-10-27T07:30:23+0700

		2021-10-27T07:30:23+0700

		2021-10-27T07:30:23+0700